20202020年年 88月月 1919日日 7 责任编辑 白兴国 校对 秦 英 组版 武 梅 新闻热线新闻热线::1890540511018905405110时事新闻

新 华 时 评

今日
JINRIJINRI JIAODIANJIAODIAN

乔为民、冯宪彬、赵兴洪、吴福明、刘敏奎、

苏传信、邓玉亭、王云峰同志：

依据《中华人民共和国劳动合同法》

和公司与你们签订的《劳动合同》相关条

款，因你们严重违反公司规章制度，我公

司决定与你们解除劳动合同并下达了解

除劳动合同通知书，现通过公告方式予

以送达，自发出公告之日起，经过 30日，

即视为送达。

请你们本人或依法委托他人 7日内

到公司人事综合部办理相关手续，逾期

视为自动解除劳动关系。

特此公告。

山东定陶农村商业银行股份有限公司

2020年8月19日

巨野闽峰房地产开发有限责任公司：
2017年6月3日，贵我双方签订《电（扶）梯设

备合同》、《电（扶）梯设备安装合同》各一份，贵公
司向我公司采购电梯 12台，具体型号为：LK-III
(1000/1.75)34 层 34 站 34 门 电 梯 8 台 ；LK- III
(800/1.75)34 层 34 站 34 门电梯 4 台。合同签订
后，我公司按约履行合同义务，上述 12台电梯亦
早已安装完毕，具备验收条件。贵公司已于2020
年 4 月 22 日 对 上 述 电 梯 中 的 型 号 为 LK- III
(1000/1.75)34层 34站 34门电梯 2台以及 LK-III
(800/1.75)34层 34站 34门电梯 2台，共计 4台电
梯进行申报验收并已验收合格。

现我公司特再次催告贵公司，请贵公司在本
催告函发出之日起7日内对剩余的上述8台电梯
进行申报验收，若到期后仍未申报验收的，由贵
公司承担未申报验收的一切法律责任。

特此催告！
催告单位：菱电电梯有限公司

时间：2020年8月19日

电梯验收催告函解除劳动合同公告

明明是高速路，车子却开不快。
近日，一些司乘人员反映，山东省内

高速公路部分路段限速不规范，一些路段
限速设置不合理，一些路段限速标准忽高
忽低，既影响通行效率，也增加了开车危
险系数，让一些司机很“头疼”。

限速不规范，司机有意见

多位驾驶人员说，山东境内部分高速
公路让他们苦不堪言。

——一些宽阔公路存在莫名限速现
象。

济南某国有企业驾驶员姜涛告诉记
者，在滨莱高速部分路段，路况良好且车
流量正常，但长期限速100公里每小时；在
京台高速新泰段，道路已拓宽施工完毕，
却一直限速80公里每小时。

记者在青兰高速近莱芜方向看到，道
路为双向六车道，宽阔平坦，公路上车流
量并不大，有些路段却同样限速 100公里
每小时。

——限速标准忽高忽低，让一些司机
很“头疼”。

在江苏从事电商销售工作的张向阳
说，相邻两省路况相似，但从江苏进入山
东后，一些高速路段最高限速就开始从
120 公里每小时下降，在 110 公里每小时
至 80公里每小时之间变化。在济南从事
货运工作的货车司机孟康说，在京沪高速
济南至临沂的部分路段，几十公里内限速
标准不断切换，忽高忽低，如同开“过山
车”。

——一些路段“只见限速，不见修
路”。

一些群众反映，山东高速近几年因为
修路导致限速情况多，但一些路段“只见
限速，不见修路”，或者路修好后“人去路
桩在”。济南市民孙铁、枣庄市民张文凯
告诉记者，由于道路改扩建，京沪高速山
东段存在限速80公里每小时、60公里每小
时、40公里每小时等多种标准；有一些路
段已经修好，但整个路段却仍要“一刀切”
执行同一限速标准。

既影响通行效率，又存在
安全隐患

一些受访群众说，与河北、河南、江
苏、安徽等邻省相比，山东高速公路限速
多、测速摄像头密集等现象明显，一些不
合理限速可能诱发安全隐患，影响通行效
率。

不少司机反映，由于限速设置不合
理，在山东省内开车格外费时。江苏南京
市民陈浩说，此前自驾从江苏到黑龙江，
同一条高速公路，一进入山东境内，速度
就开始变慢。行驶过程中，时速最低降到
40公里每小时，行驶体验差，行车时间大
幅增加，最终到达时间比原计划晚了不
少。

此外，限速标准变化多，也影响驾驶
安全。多位物流公司驾驶员说，限速标准
经常变化，需要频繁刹车或者突然猛踩刹
车，对经验不丰富或
者不熟悉山东路况
的驾驶员来说，存在
不小的危险。

长 安 大 学 公 路
学院教授许金良说，

我国高速公路的限速值都是以设计速度
作为确定标准，一般为120公里每小时，个
别省市的交通管理部门会根据行驶安全、
道路施工等情况，将设计速度下调10至20
公里每小时甚至更多作为限速值。但交
通管理部门在调整限速标准时，有时候存
在“一刀切”问题，限速标准与道路设计速
度存在较大偏差，造成高速公路不“高速”
现象。

山东省公安厅高速公路交通警察总
队相关负责人向记者表示，2018年，山东
出台了《全面改进和规范公路限速及测速
八条工作措施》《山东省道路测速取证工
作规范(试行)》，对高速限速进行规范。当
前山东高速公路限速的主要原因是为保
障修路；此外，部分路段最初设计时速较
低，导致限速标准相对较低。

对标周边省，后续规范有
待完善

根据公安部交通管理局制定的《关于
规范查处机动车违反限速规定交通违法
行为的指导意见》，道路限速值的设定应
当以保障行车安全和提高通行效率为目
的；各地公安交通管理部门应当定期分析
测速取证设备记录的违反限速规定交通
违法行为情况，对同一地点记录数量大或
者群众对道路限速值的投诉意见多的，应

当及时调研论证，需
要 调 整 道 路 限 速 值
的，报上一级公安交
通管理部门审核后调
整。

记者注意到，由

于社会反应强烈，2018年山东曾集中开展
为期 6个月的限速路段集中整治排查，有
关部门还向媒体公开发布整改情况。但
一些过往车辆司机反映，不合理限速现象
依然存在，说明整改还存在不少遗漏。尤
其是外省司机，由于不了解山东省内限速
情况，扣分罚款的几率大大增加。

相关专家认为，高速公路可以根据实
际路况进行适当的限速，但限速标准的设
定要科学合理，同时充分考虑群众意见。
驾驶人员对山东高速公路部分路段限速
问题意见比较多，说明有关部门在相关政
策的执行上仍存在“短板”，山东应对标周
边省份，修正一些不合理举措，让群众车
开好、行顺心。

“车辆通行效率低，影响的是山东形
象，阻碍的是人流、物流速度。”北京交通
大学教授李红昌说，山东应在继续清理
不合理限速的同时，对现行规章制度进
行完善。如群众反映突出的因修路原因
造成道路限速长期较低，可以根据不同
路段施工状况和车流情况，在保证行驶
安全前提下，采用分段限速、在部分竣工
路段适当提高限速标准等方式，让车辆
高效通行。

山东省公安厅高速公路交通警察总
队相关人员说，山东高速公路通车里程超
过 6400公里，但部分道路老旧，目前许多
公路正在进行改扩建，施工期间限速标准
较低；待施工完成后，山东高速公路的通
行效率将会大幅提升。此外，针对限速不
科学等问题，山东交警部门会根据群众反
映，认真进行评估和规范。

（新华社济南8月18日电）

限速标准忽高忽低 高速公路难“高速”
—— 山 东 高 速 部 分 路 段 限 速 乱 象

新华社记者 杨守勇 邵鲁文

新华社北京8月18日电 在中国医师节到
来之际，中共中央总书记、国家主席、中央军委
主席习近平代表党中央，向全国广大医务工作
者致以节日的祝贺和诚挚的慰问。

习近平指出，广大医务工作者是推动卫生
健康事业发展的重要力量。新冠肺炎疫情发生
以来，广大医务工作者牢记党和人民重托，义无
反顾冲上疫情防控第一线，同时间赛跑，与病魔
较量，顽强拼搏、日夜奋战，为抗击疫情付出了
艰苦努力、作出了重大贡献，彰显了敬佑生命、
救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆的崇高精神，赢
得了党和人民高度评价。

习近平强调，广大医务工作者要坚持人民
至上、生命至上，崇尚医德、钻研医术、秉持医
风、勇担重任，努力促进医学进步，为建设健康
中国、增进人民健康福祉作出新贡献。各级党
委和政府、全社会都要关心爱护医务工作者，弘
扬先进事迹，加强业务培训，支持开拓创新，帮
助解决困难，推动在全社会广泛形成尊医重卫
的良好氛围。

在
中
国
医
师
节
到
来
之
际

习
近
平
向
全
国
广
大
医
务
工
作
者

致
以
节
日
的
祝
贺
和
诚
挚
的
慰
问

据新华社乌鲁木齐8月 18日电（记
者 高 晗 刘 兵）乌鲁木齐市人社局副局长
唐恒毅8月18日介绍，为解决2021届大中
专毕业生来乌鲁木齐求职实习期间因新
冠肺炎疫情带来的实际困难，保障大中专
毕业生的基本生活，稳定毕业就业意向，
人社部门将对来乌鲁木齐实习的大中专
毕业生实施每人每月600元标准的就业实
习补贴政策，最长不超过3个月。

在新疆维吾尔自治区人民政府新闻

办公室 8 月 18 日举行的新闻发布会上，
唐恒毅表示，人社部门鼓励在乌鲁木齐
的各类企事业单位与疆内外各高校（含
高职院校、技校）签订实习协议，由实习
单位为实习生购买人身意外伤害保险，
并按照每人每月 600 元的标准发放生活
补助，实习单位提供伙食的，给予该单位
每人每月 600元伙食补贴；不能提供伙食
的企事业单位，将 600元的伙食补贴发放
至个人。

乌鲁木齐针对大中专毕业生发放就业实习补贴
每人每月 600 元标准

◀8月 18日，在河北省邢台市南和区郝
桥镇焦村，南和区人民医院医生王云飞在基
层义诊中为小朋友检查身体。

8月19日是第三个中国医师节。
新华社发

8 月 18
日，河北唐山
新 华 书 店 遵
化 分 公 司 的
工 作 人 员 在
清 点 新 学 期
教材。

开 学 将
近，各地做好
新 教 材 的 调
运、整理和发
送工作，确保
开 学 时 新 书
及 时 发 放 到
学生手中。
新华社发备好教材迎开学备好教材迎开学

新华社北京8月 18日电（记者 周
玮 余俊杰）记者从文化和旅游部获悉，
为深入贯彻落实习近平总书记关于制止
餐饮浪费行为的重要指示精神，文化和
旅游系统将加强行业监管和引领，组织
开展禁止餐饮浪费专项行动。目前，文
化和旅游部正在制定、修订旅游住宿业
和旅游景区标准，将反对食品浪费的内

容列入其中。
在文化和旅游活动中遏制餐饮浪费

现象，文化和旅游部将组织开展禁止餐
饮浪费专项行动，积极引导景区景点、饭
店民宿、旅游餐饮等切实履行社会责任，
加强行业自律，倡导文明旅游；充分发挥
各类文旅阵地作用，广泛开展多种形式
的厉行节约、反对浪费宣传活动，在文艺

创作及各类文化和旅游活动中弘扬中华
民族勤俭节约、戒奢克俭的优良传统。

据了解，文化和旅游部还将加强对
旅行社经营管理人员和导游人员的教育
培训，加强对游客的引导和提醒，督促游
客在旅游过程中做到节约饮食、绿色消
费；引导和鼓励游客科学用餐，指导行业
协会开展行业自律。

文 化 和 旅 游 部 ：

弘扬勤俭节约美德 在文旅活动中遏制餐饮浪费

􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀧊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊 􀧊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀥊􀧊􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀥊
􀥊􀥊

􀥊􀧊

“谁知盘中餐，粒粒皆辛苦。”尽管我国粮食生产连年
丰收，但餐饮浪费现象触目惊心、令人痛心。因此，加强
立法、建立长效机制坚决制止餐饮浪费势在必行，这是对
自然和劳动的尊重，也是促进社会文明进步的题中之义。

党的十八大以来，各地区各部门贯彻落实习近平重
要指示精神，采取出台相关文件、开展“光盘行动”等措
施，大力整治浪费之风，“舌尖上的浪费”现象有所改观，
特别是群众反映强烈的公款餐饮浪费行为得到有效遏
制。但仅靠政策引导或倡议宣传，制止餐饮浪费的广度、
力度受到限制，一些地方餐饮浪费现象仍然存在。对此
驰而不息抓下去，应寻求更有效的“药方”，朝向标本兼治
的更高目标迈进。

法律是治国之重器，良法善治引领“新食尚”。通过
法治手段，建立起严密的制度约束、严格的制度执行、强
有力的监督检查、有效的惩戒机制等一套完整体系，才能
将节俭理念落实到餐饮业全流程。织密扎牢制止餐饮浪
费的法治之网，让每个浪费之举都有法来管、执法必严、
违法必究，不良之风必得遏制。

当前，民法典、消费者权益保护法、环境保护法等现
行法律中，均有一些关于节约资源、制止浪费行为的原则
性规定。接下来加强立法时，应结合当下实际，认真调
研、深入论证，对制止餐饮浪费行为作出具体、明确、系统
规定。与此同时，执法与司法要贯穿粮食生产、收购、储
存、运输、加工、消费等各环节，进一步强化监管，采取有
效措施，减少损失浪费。守法上，特别是在餐饮消费环
节，应积极倡导合理、健康的饮食文化。

天育物有时，地生财有限。随着法治约束的增强，常
怀对粮食的敬畏，养成节约为荣、浪费为耻的习惯，让健
康、文明、科学的生活方式在全社会蔚然成风，才能努力

让每一粒粮食都
不被浪费。

（新华社北京
8月18日电）

建
立
长
效
机
制

制
止
餐
饮
浪
费

新
华
社
记
者

刘
怀
丕

敬佑生命 情暖医师节

新华社杭州 8 月
18日电（记者 吴帅帅）
浙江省台州市中级人
民法院 18 日对一起特
大网络诈骗案件进行
宣判。该案诈骗金额
总计超 3 亿元，导致全
国近 200万人受骗。最终，主犯孙某华因
犯诈骗罪被判处无期徒刑，没收个人全部
财产，并责令退赔违法所得给所有被害
人。

据了解，该诈骗团伙主要通过 QQ、
微信朋友圈发布虚假网络兼职信息，许诺
会员完成点赞等任务后，可以进行返现，
从而诱导被害人缴纳 200元左右的会员
费。

“日薪80至150元，时间自由，多劳多

得。”相关宣传的诱惑下，不少被害人缴纳
会员费。但据报案人反映，实际情况是平
台里兼职任务长期不更新；提现存在门
槛，广告宣传的薪酬根本不可能实现；同
时，会员费又无法退还。

据统计，从 2017年 6月至 2018年 11
月，受骗缴纳会员费的被害人近200万人，
遍布全国各地。诈骗金额达3.16亿余元。

利用诈骗来的钱财，孙某华过上了
一种穷奢极欲的生活，他在山东购买了十

多处房产，并拥有十几辆豪车，此外还购
买游艇、土地等。

审理过程中，孙某华对自己的犯罪
行为并无一丝悔意，他认为，“是因为被害
人不够努力，才导致工作任务无法完成，
薪酬无法实现”。而事实上，多名被害人
以及曾在该诈骗集团工作过的员工都表
示：“平台里任务数量很少，长期不更新，
很多任务根本不可能完成，日赚 150元就
是骗人。”

法院审理后认为，
被告人孙某华以非法
占有为目的，虚构事实、
隐瞒真相，组织、领导犯
罪集团，利用网络技术
手段，骗取他人财物达
3.16 亿余元，属数额特

别巨大，其行为已构成诈骗罪。在共同犯
罪中，被告人孙某华系组织、领导犯罪集
团的首要分子，按照集团所犯的全部罪行
处罚。因此判决孙某华犯诈骗罪判处无
期徒刑，处没收个人全部财产，并责令退
赔违法所得给所有被害人。

此外，涉及该案已落网的 160余名犯
罪嫌疑人已另案处理，目前有 30多人被
判刑，其中 8 人被判处十年以上有期徒
刑。

浙江宣判一起特大网络“点赞赚钱”诈骗案
诈骗金额超 3 亿元

据新华社华盛顿8月18日电 为期
4天的美国民主党全国代表大会17日开
幕。新冠疫情、疫情导致的经济持续低
迷、长期根植于美国社会的种族不平等
问题这“三大决定性挑战”成为大会重
点议题。

民主党全国代表大会每逢选举年
召开，今年主题为“团结美国”。大会将
通过2020年竞选纲领、提名总统候选人
和副总统候选人。根据日程，前副总统
拜登将于20日发表远程演讲，正式接受
民主党总统候选人提名。

据新华社喀布尔8月18日电 阿富
汗内政部18日说，首都喀布尔当天遭到
火箭弹袭击，10人受伤。当天，喀布尔
正在举行纪念独立日的活动。

阿内政部发言人塔里克·阿里安在
社交媒体上说，当地时间上午 9时 30分
左右，从两辆分别位于第 8警区和第 17
警区的轿车共向市中心发射了 14枚火
箭弹。大部分火箭弹击中居民区住宅，
造成10人受伤。袭击发生后，警方在第
17警区逮捕了两名嫌疑人。

美国民主党全国代表大会开幕

火箭弹袭击致阿富汗10人受伤

据新华社北京 8月 18日电（记者 施
雨岑）全国文艺评论工作会暨中国文艺评
论家协会第二次全国代表大会 18 日在京

闭幕，夏潮当选中国文艺评论家协会第二
届主席。

王一川、尹力、尹鸿、叶青、叶培贵、向云

驹、李明泉、李树峰、汪涌豪、张德祥、茅慧、
周海宏、董耀鹏、傅道彬和傅谨 15人当选中
国文艺评论家协会第二届副主席。

夏潮当选新一届中国文艺评论家协会主席